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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ 

Vážení spoluobčané, 

zimní měsíce letošního roku jsou za námi, blíží se jaro a vám se dostává do rukou první vydání letošního 

obecního čtvrtletníku. Dovolte mi seznámit vás s tím, co je v naší obci nového a připomenout aktivity 

zastupitelstva obce v uplynulém období.  

V závěru loňského roku obec pořídila automatizovaný externí defibrilátor (AED). To je zařízení, které 

v případě potřeby může u lidí se srdeční zástavou pomoci zachránit jejich život. Je schopno analyzovat křivku 

EKG a v případě potřeby vede laického zachránce hlasovými pokyny k provedení resuscitace i k provedení 

bezpečné defibrilace, což je odborný postup, který je schopný zrušit významnou poruchu srdečního rytmu 

vedoucí k zástavě oběhu. 

Je to právě včasné zahájení resuscitace a její správné provádění, které může mít rozhodující vliv na přežití 

srdeční zástavy, pokud možno bez trvalých následků. Pokud se taková situace stane a v dané oblasti je 

dostupný defibrilátor u složek integrovaného záchranného systému (IZS), operátorka tísňové telefonní linky 

(155) vyšle na místo kromě výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby právě i nejbližší jednotku 

s defibrilátorem. V praxi tedy na místo události přijíždí obratem například hasiči, kteří pomohou s resuscitací 

postiženého za pomoci defibrilátoru do doby příjezdu týmu záchranné služby.  

Pro případ nutnosti jsme tedy na to, že by k takové situaci došlo, vybaveni. Nový defibrilátor se stal součástí 

vybavení naší Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Pohoří. Zároveň byla naše jednotka po odborném 

zaškolení zařazena do IZS. Je tedy schopna rychle zasáhnout u člověka v přímém ohrožení života a pomoci 

mu dříve, než se na místo reálně dostanou zdravotničtí záchranáři.  

V prosinci byl na 7. veřejném zasedání zastupitelstva schválen rozpočet obce na rok 2024. Je základním 

nástrojem hospodaření obce v tomto roce, obsahuje očekávané příjmy potřebné pro rozvoj obce a výdaje 

pro zabezpečení jejího poslání, tj. služby občanům a rozvoj území. Zároveň bylo na prosincovém zasedání 

projednáno a vyhodnoceno naplňování strategického plánu obce na období let 2021-2026. Jsem ráda, že se 

nám během posledních několika let daří postupně naplňovat priority, které nám právě strategický plán 

definoval. Věřím, že výsledek naší práce je a bude přínosný především pro vás, občany Pohoří. 

Začátkem ledna letošního roku byly 

zahájeny práce na opravě rybníka  

u kostela. Rybník byl odbahněn, svahy 

poškozené vodní abrazí byly zpevněny 

kamenivem. Součástí úprav je  

i rekonstrukce výpusti. Díky zlepšení 

technického stavu bude vodní nádrž moci 

plnit nadále svoji funkci, kterou je 

zejména zadržování vody v krajině. Slouží 

však i jako zdroj požární vody. Oprava 

rybníka je součástí koncepčních úprav 

veřejného prostranství v centru obce a po 

jejím dokončení je v tomto prostoru 

plánována koncepční výsadba další nové 

zeleně. 
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Na únorovém zasedání zastupitelstva jsme si opět připomněli důležitost existence a činnosti spolků v naší 

obci. Na jejich podporu jsme schválili poskytnutí neinvestičních dotací z obecního rozpočtu. SH ČMS – Sbor 

dobrovolných hasičů Pohoří získal dotaci ve výši 45 000 Kč na požární sport, práci s dětmi a kulturní činnost. 

TJ Pohoří, z.s. obdržel dotaci ve výši 41 000 Kč na sportovní činnost, výdaje spojené s provozováním 

tenisových kurtů, cvičení s dětmi a podporu dětí v jednotlivých sportovních disciplínách. Základní organizace 

ČZS Pohoří byla podpořena dotací ve výši 20 000 Kč na činnosti jako jsou přednášky, exkurze a besedy. 

Myslivecký spolek Pohoří získal dotaci ve výši 10 000 Kč pro podporu myslivosti, léčení zvěře v honitbě, 

přikrmování a podporu početních stavů zvěře. Mysliveckému spolku byl poskytnut i finanční dar ve výši 

20 000 Kč na nákup chladícího zařízení. Finanční dar ve výši 5 000 Kč obdržela na péči o včelstva ZO Českého 

svazu včelařů, z.s. se sídlem v Českém Meziříčí. Ve stejné výši obdržel dar na vybavení spolku ČRS, z.s.,  

MO Opočno, který má sídlo v Opočně. Všechny uvedené spolky se aktivně podílejí na společenském životě 

obce a poskytují i možnost vhodných aktivit k trávení volného času dospělých a dětí.   

Zastupitelé obce schválili pro rok 2024 poskytnutí finančních darů rodičům nově narozených občánků, kteří 

mají trvalý pobyt v obci Pohoří, a to ve výši 5 000 Kč. Rodičům žáků 5. ročníku základní školy, kteří zde ukončí 

školní docházku, bude poskytnut dar ve výši 5 000 Kč na žáka. Tímto krokem chceme přispět k udržení 

stabilního počtu žáků v naší škole a podpořit její další existenci a rozvoj.  

Dary ve formě poukázky v hodnotě 500 Kč na nákup zboží v místní prodejně budou poskytovány jako 

v předchozích letech občanům od 65 let věku k životnímu jubileu: věk 65, 70, 75, 80 a od 80 let věku 

každoročně. 

V lednu a únoru jsme díky aktivitě pohořských spolků mohli v naší obci navštívit tři plesy. Pořadatelům z řad 

myslivců, hasičů a zahrádkářů patří poděkování za jejich organizaci. O tom, že se všechny tři akce vydařily 

a byly příjemnou společenskou událostí, vypovídá jejich hojná návštěvnost.   

Můžeme se těšit, že naše obec bude žít v tomto roce i nadále bohatým kulturním životem. Jsou plánována 

divadelní vystoupení ochotnických souborů z našeho okolí, besedy se zajímavými osobnostmi  

a v létě tradiční Pohořské hudební večery. Všichni příznivci dobré dechovky budou moci 

v červnu navštívit koncert dechové hudby Opočenka, která letos slaví padesát let svého trvání. 

V srpnu by k nám měl opět zavítat Kinematograf bratří Čadíků s projektem Filmové léto. 

starostka obce Helena Suchánková 

 

 PŘIHLASTE SE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Obec Pohoří zve nové občánky narozené v období 1/2023 až 1/2024 ke 
slavnostnímu vítání, které je plánováno v červnu 2024. Podmínkou je trvalé 
bydliště v obci Pohoří a zaplacený místní poplatek za odpady na rok 2024. Pokud 
máte o uvítání svého děťátka zájem, přijďte se přihlásit na obecní úřad v Pohoří. 
Pro účely evidence budete požádáni o jméno a datum narození dítěte, Vaše 
jméno a vztah k dítěti, kontaktní telefon a adresu, na kterou Vám bude zaslána 
pozvánka s uvedením místa a času obřadu. 
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 KDO BYL KDO – Z NAŠEHO REGIONU V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE 

V roce 1927 vydalo Umělecké nakladatelství Josef Zeibdrlich, Praha, velkou publikaci Album reprezentantů 
všech oborů veřejného života československého. Velkoformátovou knihu o 1202 stranách sestavil  
prof. František Sekanina. Pan Josef Ježek ze Sedloňova, který se řadu let angažuje v rámci kulturního dění 
v regionu, z ní vybral osobnosti, které nějakým způsobem souvisejí s naším regionem a nabídl tento materiál 
obcím. Součástí publikace jsou i níže uvedené texty medailonů o pohořských rodácích. Texty byly zachovány 
(i co do pravopisné podoby), některé byly doplněny o údaje po roce 1927, jak se je podařilo dohledat. Tyto 
doplňky jsou psané kurzívou. 

  JAN VOBORNÍK 

nar. 1854 v Pohoří u Opočna, literární historik, dramatik a beletrista, Praha. 

Po studiích v Hradci Králové a v Praze byl profesorem na gymnasiu v Rychnově nad Kněžnou, v Domažlicích, 
v Jičíně, v Litomyšli a v Praze na Malé Straně Jeho literaturu tvoří předně jeho četné články a rozpravy 
v časopisech; fejetony a kritické zprávy do Národních Listů v létech 1894 – 1912; literárně-životopisné články 
v Ottově Slovníku naučném. Dále spisy: Padesát let literatury české (v jubilejním Památníku České Akademie 
1898), Alois Jirásek (1901) a mnoho jiných literárně-historických prací. Dramatické spisy: Jan Hus, Soumrak 
věku etc. Beletrie: Pouť do Eleusiny, antické pohádky. Pro školu: Maturitní sborník textů a Metodika 
básnických výkladů. 

Narodil se v rodině pohořského sedláka Jana Voborníka. Jeho bratrem byl Václav, středoškolský profesor 
a dramatik. Vychodil německou farní školu v Opočně a trojtřídku v Dobrušce. Potom studium na 
královéhradeckém Borromeu. Středoškolský profesor s aprobací čeština, latina a řečtina. Jeho žáky byl např. 
egyptolog Fr. Lexa, cestovatel E. S. Vráz, malíř Adolf Kašpar, spisovatelé J. Š. Baar, A. Wenig, Vladislav 
Vančura a další. Autor historických dramat. Od roku 1929 čestný občan Litomyšle. Pseudonymy: Jan z Pohoře, 
Jean Pasquin. 

Sestavil Josef Ježek 

   JAN ZAHRADNÍK, PHDR. 

nar. 1874 v Pohoří, ministerský rada ministerstva školství a národní osvěty, Praha. 

Vystudoval gymnasium a filosofickou fakultu ve Vídni. Působil jako profesor na školách v Čechách i na 
Moravě. Po převratu povolán do ministerstva vyučování k vedení oddělení pro odborné školství v Bratislavě; 
poté přesazen do Prahy a pověřen agendou dívčího odborného školství. Již jako profesor byl literárně činným 
a vydal mnoho nově sestavených učebnic. 

Sestavil Josef Ježek 

 GRATULACE JUBILANTŮM 

 V únoru oslavila 92. narozeniny pohořská občanka paní Alena Vondráčková. S gratulací ji navštívily 

zástupkyně kulturní komise a starostka obce. Přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let! 
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 POPLATKY ZA ODPADY A ZE PSŮ 

Místní poplatek za odpady a za psy můžete zaplatit 
převodem na účet obce 611 376 5349/0800, variabilní 
symbol je číslo popisné, do popisu platby uveďte typ 
poplatku: odpady, pes. Prosíme, kdo máte možnost, 
uhraďte poplatky převodem na účet. Kdo nemá 
možnost bezhotovostní úhrady, může zaplatit 
v hotovosti v úředních hodinách na OÚ Pohoří. Známku 
na popelnici si vyzvedněte na obecním úřadě. Ujasněte si 
předem, jakou máte popelnici. Používají se klasické 
popelnice (kovové či plastové) velikosti 120 l, ale někdo 
má popelnici širší (hranatá plastová) velikosti 240 l a na 
tu je jiná svozová známka. 

Poplatek za odpady na kalendářní rok 2024 byl navýšen na 600 Kč za osobu trvale hlášenou v obci Pohoří 
nebo za rekreační objekt. Splatnost je do 30. 4. 2024. 

Upozorňujeme, že po datu splatnosti budou vyváženy jen nádoby označené svozovými známkami pro rok 
2024! 

Svozový den popelnic zůstává stejný, sváží se každý lichý týden ve čtvrtek.  

Svozový den plastů ve žlutých pytlích je první pondělí v měsíci. Případná změna svozového dne z technických 
důvodů bude vždy ohlášena a zveřejněna. 

Poplatek za jednoho psa je 100 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož majitele je poplatek 200 Kč. 
Splatnost je do 30. 4. 2024 a v průběhu roku je vždy při přihlášení nového psa od stáří 3 měsíců. 

Pokud jste zaplatili za starého psa, o kterého jste přišli a pořizujete v tom samém roce jiného, neplatíte znovu, 
ale potřebujeme nahlášení nového psa do evidence. Prosíme i o hlášení úhynu psa, abychom ho z evidence 
vyřadili. Evidence je důležitá pro případ, kdy je v obci nalezen pes, který utekl, abychom kontaktovali pravého 
majitele. 

OÚ Pohoří 

 ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Měsíc leden jsme přivítali povídáním o tom, jak jsme prožili 
Vánoce, a příchodem Tří králů. Dále jsme si povídali o zvířatech  
v zimě a hráli si na Ledové království podle oblíbené pohádky. 22. 
1. se několik předškoláků zúčastnilo projektového dne v ZŠ 
Opočno. Zde se děti seznámily s učebnami chemie, kde si 
vyzkoušely několik pokusů, a s učebnou cizích jazyků, ve které pro 
ně bylo připraveno několik úkolů na počítači. Dopravu opět zajistili 
místní hasiči – tímto jim děkujeme.  

Společně s kolegyněmi z MŠ Rohenice jsme v naší školce 
absolvovaly povinné školení první pomoci. Lektorkou byla 
záchranářka ze záchranné služby z Rychnova nad Kněžnou. 
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V rámci povídání o povoláních jsme s dětmi 
navštívili obecní úřad, kde nás paní starostka 
seznámila s tím, co všechno obnáší její práce.  
V tomto týdnu nás čekalo i představení divadla Jójo. 
Zahráli nám pohádku Hrnečku, vař!. Pohádka 
pojednává nejen o kaši, ale i o skromnosti, závisti, 
dobrotě, lakotě, zkrátka o všech dobrých i zlých 
vlastnostech. Nakonec nám členky divadla povídaly 
o tom, jak divadlo vzniká a co všechno se musí 
naučit, vymyslet a vyrobit. Práci kuchařky jsme si 
přiblížili ve školní kuchyni díky naší kuchařce. 
Povídali jsme si také o povolání fotbalisty. Tuto 
profesi nám přiblížil náš kamarád Vašík, pro 
kterého je fotbal velkým koníčkem. Dalším povoláním byl truhlář, a proto jsme navštívili truhlárnu pana 
Lukáše France a i on děti seznámil s tím, co je náplní jeho práce. Děti měly možnost vyzkoušet si např. řezání 
a zatloukání a moc je to bavilo. 

  

Dále nás čekala návštěva houslistky Kristýny Štěpánové, která je členkou orchestru Filharmonie Hradec 
Králové. Paní Štěpánová seznámila děti s houslemi a zahrála dětem hudební hádanky. Děti se seznámily se 
zvuky ostatních hudebních nástrojů, které mohou vidět v orchestru a poslechly zvuky zvířat a věcí kolem nás, 
které se dají napodobit houslemi. 
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Druhá polovina února patřila tradičně masopustu  
a karnevalu. Karnevalové dopoledne bylo plné 
smíchu, radosti a tanečků. Děkujeme maminkám za 
krásné masky, které svým dětem připravily. Pro děti 
a veřejnost jsme v tomto týdnu na zahradě školky 
vytvořily úkoly na plotě na téma Masopust s plněním 
různých úkolů.  

V rámci odborně zaměřených setkávání pro rodiče 
(povinné aktivity ze Šablon OP JAK), proběhla ve 
školce přednáška s klinickou logopedkou Mgr. 
Radkou Stratílkovou na téma Školní zralost z 
pohledu logopeda. Paní logopedka seznámila rodiče 
s tím, co by mělo dítě umět před nástupem do MŠ a 
rodiče měli možnost klást své dotazy. Dalším 
zajímavým tématem bylo povídání o materiálech, v rámci něhož jsme s dětmi navštívili místní sběrný dvůr, 
seznámili se se tříděním odpadu a postupně jsme blíže poznali vlastnosti a využití skla, plastu, kovu, látky a 
papíru. 

Na konci února nás čekal tradiční barevný týden – tentokrát s těmito barvami: černá, bílá, oranžová, šedá  
a růžová. Děti se budou zapojovat tím, že budou do školky nosit předměty dané barvy nebo přijdou v dané 
barvě oblečené. Čekají nás barevné pohádky a různé aktivity spojené s těmito barvami. Nyní už se všichni 
moc těšíme na jaro a na další akce, kterých máme v plánu opravdu hodně. 

Za kolektiv MŠ Marcela Michlová, ředitelka 

 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POHOŘÍ 

Začátkem roku mají členové SDH Pohoří tradičně napilno, jelikož připravují valnou hromadu a hasičský ples 

a letos k tomu přidali i další akce. 

Vstup do nového roku byl naplněn obavami z povodní.  Zalité byly louky, které se rozkládají mezi Pohořím, 

Bohuslavicemi a Českým Meziříčím. Druhý lednový týden se však hrdě o slovo přihlásila paní zima a vodou 

zalitá „luka“ se proměnila v obří ledové plochy. Toho okamžitě začali hojně využívat milovníci bruslení.  

V hlavách pohořských dobrovolných hasičů vznikl nápad, za pomoci obecní techniky, osvětlit část ledové 

krásy a uspořádat večerní bruslení. V sobotu 13. ledna v 18 hodin se rozběhla elektrocentrála a pomocí světel 

se podařilo osvětlit poměrně velkou část ledu a dle odhadu se na přírodním bruslení sešla téměř stovka lidí. 

Bruslení bylo zpestřeno i díky pohořským otužilcům, kteří na okraji ledové plochy naplnili káď studenou říční 

vodou, ve které se vykoupali. Akce měla pozitivní ohlas u všech zúčastněných, kteří si ji naplno užili. 

Doufejme, že nám příroda někdy dopřeje událost zopakovat. 

Letos se výroční valná hromada konala 20. ledna na Statku u Oubrechtů. Kromě členů SDH Pohoří se výroční 

valné hromady zúčastnili i čestní hosté, za okrsek Václav Andrš z Křovic a starostka Pohoří Helena 

Suchánková. Tradičně byla shrnuta činnost sboru za rok 2023 a předány čestné medaile za počet let  

ve spolku. 

25. ledna členové výjezdové jednotky provedli čištění mostku a vodního přivaděče (Zlatý Crk) do obecního 

rybníka "u kostela". 
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Dne 10. února se naši nejmladší členové sboru, společně 

se svými vedoucími Petrou Vošlajerovou a Lenkou 

Syterovou, zúčastnili Hasičského pětiboje, který pořádal 

Dům dětí a mládeže Klíč v Josefově. Soutěžilo se v tří až 

pětičlenných týmech, které byly rozděleny do 3 kategorií 

dle věku – přípravka 5–7 let, mladší 6–11 let a starší 11–15 

let. Během soutěže se hodnotilo celkem pět disciplín, a to 

orientace v přírodě, požární ochrana, základy první 

pomoci, uzlování a hadicová štafeta. 

Za SDH Pohoří soutěžilo jedno družstvo přípravky a 2 týmy 

mladších. Pro malé Pohořáčky to byla po loňské premiéře 

druhá zkušenost s takovouto soutěží. Děti se na celou akci 

připravovaly několik týdnu dopředu v rámci kroužku 

Mladých hasičů a velmi se těšily na to, že své znalosti  

a dovednosti budou moci předvést v praxi. Naše mladé 

naděje si soutěžní dopoledne užily, ukázaly maximální 

nasazení, předvedly, co všechno se už naučily a zjistily,  

v čem se mohou zlepšovat. Bez větších obtíží zdárně 

absolvovaly všechny disciplíny a poté s napětím očekávaly 

vyhlášení výsledků. První byla vyhlášena kategorie 

přípravek a naši nejmenší se neočekávaně umístili na úžasném prvním místě. Následovalo vyhodnocení 

kategorie mladších, kde jsme měli mezi 13 týmy hned dvě želízka v ohni. Jedno z družstev se umístilo na  

11. místě a druhé družstvo nakonec skončilo na 

nelichotivém 4. místě, se zcela minimální 

ztrátou na místo 3. Vzhledem k různému 

umístění našich dětiček jsme závěrem s našimi 

mladými hasiči sdíleli na jedné straně 

obrovskou radost a štěstí, ale zároveň na 

straně druhé i pocity zklamání a slzy smutku. 

Poděkování patří všem dětem za předvedené 

výkony, rodičům za podporu a doprovod  

a DDM Klíč Jaroměř za uspořádání soutěže.  

Závěrem je nutno podotknout, že je patrné 

zlepšení dětí ve všech disciplínách a bylo vidět, 

že děti se za rok posunuly ve svých 

schopnostech o podstatný kus kupředu, čehož 

si všimly i děti samotné. 

16. února se v Křovicích konala výroční valná hromada okrsku č. 2, kam vyjeli i zástupci našeho SDH  Vladimír 

Vošlajer, Filip Ullrich, Petr Kaňka, Jan Šolc, Zdeněk Franc a Aleš Veselý ml. Jednatel sboru Petr Kaňka přednesl 

zprávu o činnosti SDH Pohoří v roce 2023, což nám opět připomnělo, jak byl minulý rok na činnost našeho   

sboru bohatý. 
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V sobotu 17. února uspořádal SDH Pohoří již 

tradiční Hasičský ples. K tanci a poslechu zahrála 

skupina TROP, předtančení zajistily mažoretky 

z Opočna a kdo chtěl, mohl zkusit štěstí 

v tombole. Zakoupeno bylo okolo 140 

vstupenek a sál pohořské hospody byl zcela 

zaplněn. Celý ples vládla pohodová atmosféra  

a k vidění byl stále plný parket, což svědčilo  

o tom, že si zábavu všichni přítomní plně užívají. 

Je třeba poděkovat všem, co se podíleli na 

přípravách a zdobení sálu, dále všem sponzorům 

za krásné ceny do 

tomboly a místnímu pohostinství Pohořská bašta za občerstvení. Již se těšíme na 

další rok, kdy je ples zatím předběžně plánován na 15. února.  

 

I nadále plánujeme neusínat na vavřínech a podílet se na každoročních akcích 
v rámci obce. V dubnu nás čeká sběr železa, pálení čarodějnic, v dalších měsících 
pak pohádková náves a budeme se podílet i na akci NadějeFest, která proběhne 
v přírodním kulturním areálu 15. 6. 2024. 

Petra Vošlajerová 

 VÁNOČNÍ PINGPONGOVÝ TURNAJ 

Dne 30. 12. 2023 se v místní tělocvičně uskutečnil 9. ročník turnaje ve stolním tenise. Tento ročník byl 

rekordní, co se týče počtu účastníků. Doufám, že i o následující ročník bude takto velký zájem. Na letošním 

turnaji byla vyzkoušena, podle mě úspěšně, novinka. Rozdávaly se celkově tři sady pohárů. Tradičně pro 

nejlepší účastnice v kategorii žen, nejúspěšnější hráče mezi muži, ale také pro muže, kteří bojovali  

o takzvanou „cenu útěchy“. Ve všech kategoriích se také šlo se současným trendem, protože se nehrály 

zápasy o třetí místo, ale oceněni byli vždy čtyři hráči a hráčky v každé kategorii.  
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Umístění Muži Ženy Cena útěchy mužů 

1. Pavel Žďárek ml. Adéla Volínová Michal Šmákal 

2. Daniel Fiala Simona Matoušková Matěj Kopecký 

semifinalisté 
Jakub Kněžour 

Miroslav Havlík 

Dagmar Beková 

Eliška Hanušová 

Tomáš Baláček 

Václav Mňuk 

 

Na závěr bych chtěl znovu poděkovat všem, kdo se na turnaji podíleli svou účastí, a všem, kteří podpořili 

turnaj darem do cen. V neposlední řadě patří poděkování TJ Pohoří a Obecnímu úřadu Pohoří za podporu  

a spolupráci. Přeji všem krásný rok 2024 a budu se těšit, až se zase všichni společně potkáme na 10. ročníku 

turnaje. 

Pavel Žďárek ml. 

 POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Školní rok se nám přehoupl do druhého pololetí. V poslední lednový den jsme žákům předali pololetní 
vysvědčení a dostali jsme se tak do druhé části naší letošní školní práce. 

Současná zima nám moc sněhu nenadělila, a tak jsme si leden užili alespoň na bruslích. V průběhu celého 
měsíce jsme čtyřikrát v rámci vyučování vyjeli na zimní stadion do Opočna.  Výcviku se opět ujal žákovský 
trenér. Pod jeho odborným vedením se někteří žáci bruslit teprve učili, ale většina z nich již zdokonalovala 
svoji bruslařskou techniku. 

Začátek roku jsme věnovali také dopravní výchově starších dětí, zatím v teoretické rovině. V lednu proběhl 
seminář dopravní výchovy, vedla ho instruktorka z autoškoly. Na výuku naváže procvičování dopravních 
pravidel v hodinách přírodovědy a v závěru školního roku praktický výcvik na dopravním hřišti v Rychnově 
nad Kněžnou. 

A byl také masopust! Ve školní družině věnovala paní vychovatelka tomuto období celotýdenní projekt.  
Ve vyučování jsme si ho připomněli při čtení a ve výtvarných pracích. Děti během února malovaly šašky  
a vyráběly zajímavé škrabošky v hodinách pracovních činností. 

Nyní už se těšíme na jaro a na blížící se Velikonoce.  

          Eva Bělohlávková 
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 NÁRODNÍ HÁZENÁ – SPORT NETRADIČNÍ RYZE ČESKÝ 

Není mnoho sportů, které by měly český rodokmen a můžeme je skutečně považovat za své. Jedním z nich 

je tzv. národní házená – původní česká sportovní hra, při níž se uplatňuje především běh, hod a skok, rychlost, 

obratnost, vytrvalost a síla, odpovídající tvrdost, technika a taktika. Dnes se hraje prakticky pouze u nás, ale 

kdysi se právě podle ní utvářela pravidla mezinárodní házené. Nechybělo mnoho, aby se český model házené 

dnes vydával za oficiální verzi a hrával se po celém světě. 

Jak se národní házená hraje? 
Hřiště má tvar obdélníku o rozměrech 45x30 metrů (v zimních soutěžích jsou přípustné 

menší rozměry dle možností haly). Hřiště je rozděleno na dvě poloviny.  Dále se hřiště 

dělí na stejné třetiny – obranná, střední a útočná. Obranná třetina jednoho družstva je 

současně útočnou třetinou soupeře. Povrch hřiště je buď z materiálů umělých, nebo  

z materiálů přírodních. Brankoviště je půlkruh o poloměru 6 m se středem uprostřed 

branky (brankové čáry). Branky mají vnitřní rozměr 2x2,40 metrů (pro mladší žactvo 

2x2,20 metrů). Míč na národní házenou je vyroben z kůže nebo z umělého materiálu. 

Obvod míče je mezi 580 mm a 605 mm a na začátku utkání musí být jeho hmotnost 

285 g až 420 g. Družstvo tvoří maximálně 15 hráčů (13 hráčů v poli a 2 brankáři). 

Při zahájení hry musí nastoupit na hřiště 7 hráčů – brankář, obránce, 2 záložníci, 3 útočníci. Hrací doba 

dospělých a dorostu je 2x30 minut a u žactva 2x25 minut. Čas se během hry nezastavuje, ale rozhodčí může 

hrací dobu při delším přerušení hry nastavit. Po první polovině hry následuje 10minutová přestávka. Obě 

družstva mají vždy jednou za poločas možnost vyžádat si přerušení hry na jednu minutu (tzv. TIME), o kterou 

se hrací doba prodlužuje. 

Základním principem hry je dát soupeři co nejvíce gólů a naopak, co nejméně gólů inkasovat. 

Hráč smí držet míč nebo se s ním pohybovat nejdéle 2 sekundy v kuse poté míč může vyhodit nad hlavu nebo 

odrazit od země, ale nejvýše dvakrát za sebou. To znamená, že míč hráč může nést nejdéle celkem 6 sekund 

(s dvěma úkony nadhoz/klepnutí) a poté musí přihrát, či vystřelit. Hráč smí hodit míč jednou nebo oběma 

rukama nebo srazit míč do branky rukou nebo jinou částí těla, kromě nohou. Brankář smí v brankovišti míč 

nohou zarazit, odrazit, vykopnout, a to pouze při střelbě na branku. Na branku se smí střílet při nepřerušené 

hře, z hodu, z rohu, z trestného a pokutového hodu, a to z prostoru mimo soupeřovo brankoviště. Důležité 

pro posouzení správnosti střelby je chodidlo, pokud jsou ostatní části těla nad brankovištěm a nejsou s ním 

v přímém dotyku. Pakliže se však útočník kteroukoliv částí těla dotýká brankoviště či čáry brankoviště, 

přestože má nohy mimo brankoviště, je to porušení pravidel. Při střelbě s výskokem musí hráč po provedení 

hodu dopadnout vně brankoviště. Branky je dosaženo, když míč přejde celým svým objemem brankovou 

čáru. Je nutno však myslet na to, jako v jakémkoliv jiném míčovém sportu, že gól platí vždy, když ho odpíská 

rozhodčí.  
  

  

 

 

 

 

 

 

Brankář a obránce se mohou pohybovat a hrát ve vlastní obranné třetině 

včetně brankoviště a ve střední třetině. 

Záložníci se mohou pohybovat a hrát ve střední třetině a vlastní obranné 

třetině mimo brankoviště. 

Útočníci se mohou pohybovat ve střední a útočné třetině (obranné třetině 

soupeře) včetně brankoviště, nesmí ale z brankoviště střílet na branku. 
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 Národní házená a Pohořáci? 

V našem okolí jsou dva významné oddíly národní házené a to T. J. Sokol Dobruška a TJ Sokol Krčín. Oba oddíly 

patří dlouhodobě mezi špičku národní házené a mají ve svých řadách zástupce nejvyšších celorepublikových 

soutěží, 1. Ligy mužů a 1. ligy žen. Též v mládežnických složkách mají družstva, která se pravidelně účastní 

mládežnických mistrovství a pohárů České republiky a často končívají na medailových pozicích. I mezi našimi 

spoluobčany najdeme příznivce tohoto sportu, kteří národní házenou hráli či stále hrají. Patří mezi ně bývalý 

dlouholetý prvoligový hráč TJ Sokol Krčín Jiří Oubrecht, který i nyní pravidelně nastupuje při turnajích starých 

gard. Dále Barbora Žďárková, také bývalá hráčka Krčína, která má prvoligový titul mistryně České republiky 

s družstvem žen. Mezi hráče, které můžeme nyní pravidelně vídat při ligových utkáních patří Petra 

Vošlajerová jedna z nejlepších hráček České republiky posledních let, která se může pyšnit titulem mistryně 

České republiky. Tento titul získala v dresu dobrušských žen celkem čtyřikrát. Ve stejném týmu můžeme 

pravidelně vídat i další pohořské rodačky, a to Johanu Bašovou a Michaelu Antošovou. V prvoligovém 

družstvu dobrušských mužů nastupuje brankař Josef Nejman. Závěrem je třeba zmínit, že i několik 

pohořských dětí si tento sport oblíbilo a pravidelně trénují a hrají, ať už v Krčíně, tak v Dobrušce. 

Závěrem bych vás ráda pozvala na finálový turnaj Českého poháru, který se uskuteční 23. – 24. března 2024 

v nové dobrušské hale Pulická. Český pohár je po první lize druhá nejvyšší soutěž v národní házené a je určena 

ženským i mužským dospělým týmům. Hraje se v zimním období v hale a je rozdělena do několika kol. 

Prvoligové týmy musí projít celkem dvěma koly, čtvrtfinálem a semifinálem, kdy vždy postupují první dva 

týmy. Vyvrcholením soutěže je právě finále, kde se při dvoudenních kláních představí nejlepší ženské  

a mužské týmy z celé České republiky. Prozatím ještě nejsou známi kompletní účastníci finále, jelikož je 

teprve čekají semifinálové turnaje, ale naději na postup do finále mají jak krčínské ženy, tak i dobrušští muži 

i ženy. Přijďte se podívat na tento zajímavý, ryze český, sport a věřme, že budete moci podpořit při hře právě 

i své spoluobčany. 

Petra Vošlajerová 
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 KLOBOUKOVÝ COUNTRY PLES 

K letošní plesové sezoně přispěli i zahrádkáři, 3. února jsme uspořádali Kloboukový country ples. Na Statku 

u Oubrechtů se po roce objevily květy, jako předzvěst přicházejícího jara. Zachovali jsme přízeň hudební skupině Czech, 

a proto se celý večer nesl nejen v hudebním stylu country, ale hlavně v družné a přátelské náladě. Myslím, že přítomní 

při dobré zábavě na chvíli zapomněli na neduhy současného světa. 

Je spousta věcí, co nemůžeme změnit, ale můžeme vytvořit kousek příjemného a přátelského prostředí kolem sebe. 

Přispějeme úklidem okolí silnice od Českého Meziříčí, zalévali jsme nově nasázené ovocné stromky podél silnice od 

Dobrušky. V budoucnu nás tyto jabloně a hrušně určitě mile překvapí. Nechceme se uzavírat jen do sebe jako 

zahrádkáři, v našich aktivitách se k nám může kdokoliv přidat. Chceme uspořádat i občasné setkávání s lehkou výukou 

country tanců. 

S přáním hezkého jara a dalších dnů za Zahrádkáře Pohoří Jan Šolc 
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 PTÁK ROKU 2024 – REHEK DOMÁCÍ 

Rehek domácí je malý pěvec lidově též zvaný 
kominíček. Původně vysokohorský druh se 
během několika staletí stal souputníkem člověka 
– nejrůznější lidské stavby a zejména městská 
betonová džungle mu připomínají skalnaté 
prostředí hor. Kromě postupného šíření rehka 
domácího na sever Evropy můžeme v posledních 
letech v Česku sledovat další změny. Dříve byl 
rehek přísně tažný, v posledních letech lze  
v některých městech pozorovat přezimující 
jedince. To vše patrně souvisí s oteplováním 
planety. 

Dospělý samec má tmavě šedé břicho a záda, uhlově černé hrdlo a tváře, výrazné bílé pole v křídle a rezavý 
ocas. Samice a mladí samci jsou jednolitě šedí, a i pro ně je ale typický rezavý ocas. Většina samců získá 
typický černošedý kabátek až v druhém roce života.  

Od tohoto jakoby umouněného šatu se odvozuje lidové pojmenování kominíček. Rehek domácí působí štíhle, 
při sezení často podřepuje, vypadá neklidně, je často v pohybu, přičemž potřásá ocasem. Samec zpívá hlasitě, 
často z vyššího místa, jako jsou hřebeny střech či komíny, jako jeden z prvních ptáků, ještě před rozedněním. 
Zpěvem vymezuje teritorium a láká samici. Zpěv je krátký a zvučný a obvykle se skládá ze čtyř částí, přičemž 
začíná několika hvizdy se švitořivým vrzáním, následuje pomlka a poté zvláštní šustivý až chřestivý zvuk  
a nakonec několik krátkých hvízdavých tónů. 

Rehek domácí do Česka ze zimoviště ve Středomoří přilétá v březnu. Najdeme ho na celém území Česka,  
od nížin až po vrcholy Krkonoš, včetně nejvyšší hory Sněžky. Z malé části obývá i původní prostředí mimo 
lidská sídla, jako jsou skály, lomy, či zříceniny. Většina populace však v dnešní době hnízdí v blízkosti lidí.  

Na českém území začal rehek hnízdit na nejrůznějších typech lidských staveb zhruba v 19. století. Obývá 
vesnice, města, průmyslové objekty, skladiště atd. Hnízdí i ve starých vlaštovčích hnízdech, na trámech  
v podstřeší a v jiných výklencích. Nepohrdne ani vhodně umístěnou polobudkou s horní polovinou přední 
strany otevřenou (tzv. rehkovníkem).  

Hnízdo staví samice ze suchého rostlinného materiálu, včetně mechu a kořínků, ve výstelce je vždy peří, 
případně srst domácích zvířat. Hnízdí dvakrát, výjimečně až třikrát, do roka. Nejčastěji snáší 4–5 bílých vajec. 
Zahřívá je pouze samice, mláďata se líhnou po přibližně 14 dnech inkubace a jsou pak krmena oběma rodiči. 
V hnízdním období se rehek živí hmyzem, housenkami, pavoukovci a dalšími bezobratlými. Mimo dobu 
hnízdění pak vyhledává i rostlinnou potravu.  

Rehci a změna klimatu 
Na rozdíl od mnoha jiných druhů ptáků, jejichž populace ubývají, rehkovi domácímu se daří dobře. Česká i 
celoevropská populace dlouhodobě vykazují mírný vzestup početnosti. „Zdá se, že rehek domácí těží ze 
schopnosti adaptovat se na život v lidských sídlech. Tím, jak se lidé stěhují z venkova a města se rozrůstají, 
vznikají pro rehky nové hnízdní příležitosti,“ konstatuje Procházka.  
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Tento druh se navíc v Evropě postupně šíří na sever spolu s oteplováním klimatu. Pozoruhodná je i změna 
jeho migračního chování. Ukazuje se, že stále více rehků domácích se snaží přezimovat i v Česku. „Proto jsme 
se v Brně začali tomuto fenoménu věnovat a zimující rehky individuálně značíme barevnými odečítacími 
kroužky. Předběžné výsledky ukazují, že přinejmenším část jedinců se v Brně vyskytuje celoročně, tedy že tu 
zimuje i hnízdí,“ popisuje Petřík.  

Mapujme rehky při zimních vycházkách 
Ačkoli se rehci domácí u nás v zimě vyskytují i v jiných oblastech, přesnější data o jejich zimní početnosti 
chybí. ČSO proto vyzývá veřejnost k zapojení do programu občanské vědy, ve kterém se pokusíme zjistit, kde 
a kolik rehků domácích zimuje. „Během kampaně Rehci v zimě posbíráme cenné informace, které by jinak 
nebylo možné v takovém rozsahu získat. Zapojit se může každý, i bez předchozích zkušeností,“ vybízí Eliška 
Konopáčová, koordinátorka občanské vědy v ČSO. 

Cílem je mapovat zimní výskyt rehků domácích v našem okolí. Pozorování rehků zadávejte do faunistické 
databáze ČSO birds.cz. Důležité jsou i negativní záznamy, tedy informace, že jste během vycházky rehka 
nezaznamenali.  

Do poznámky nezapomeňte zadat heslo „Rehci v zimě“, zapojíte se tak do soutěže o ceny z ČSO. To vše nám 
pomůže lépe pochopit, kde a v jakém prostředí rehci na našem území přezimují, ale i to, kde se v zimě 
nevyskytují. „Pokud chcete zvýšit šanci, že zimující rehky potkáte, zajděte za chladnějšího počasí k místům 
porostlým loubincem, známým také jako psí víno nebo přísavník. Bobule této popínavé liány poskytují  
v období nedostatku hmyzu vítaný zdroj energie a za mrazivého počasí přitahují rehky jako magnet,“ radí 
Filip Petřík, ornitolog, který se rehkům systematicky věnuje. 

Jak rehky během celého roku podpořit? 
Připravme rehkům domácím ideální přirozené prostředí, kde budou moci žít, hnízdit a sbírat potravu. 
Odstraňme nástrahy a překážky, které jsou pro rehky a jiné ptáky nebezpečné – zakryjme sudy a jiné nádrže 
s vodou nebo do nich umístěme plováky, aby se v nich ptáci nemohli utopit. Zabezpečme stávající prosklené 
plochy proti nárazům ptáků a neinstalujme další prosklené plochy. Udělejme svou zahradu pestrou a 
různorodou, aby zde rehci a jiní ptáci našli dostatek hmyzu pro mláďata. Omezme chemii a snažme se 
nabídnout místa příhodná ke sběru potravy a hnízdění. Pokud nemáme na domě, garáži nebo kůlně přirozené 
hnízdiště vhodné pro rehky, zvažme vyvěšení rehkovníku, ale pamatujme na to, aby byl umístěn pouze na 
bezpečném místě, chráněném zejména před kočkami. Pokud máme kočky, držme je během hnízdního 
období uvnitř domu a nepouštějme je na dvůr ani na zahradu, protože rehčí mláďata nejsou po opuštění 
hnízda plně vzletná a představují pro kočky velmi snadnou kořist. Je opravdu jen na nás, zda přijmeme 
zodpovědnost, abychom ptákům neškodili.  

Rozměry a doporučení pro výrobu budky svépomocí 
Doporučené rozměry pro výrobu této ptačí budky: výška 20 
cm (A), dno 20 x 13 cm (B), přední stěna je vysoká 1/3 z 
přední části budky (zhruba 7 cm, C), vletový otvor tvoří 
zbývající část přední stěny budky. Rozměry můžete 
přizpůsobit materiálu, pro drobnější pěvce je možné budku 
až o 5 cm ve všech rozměrech zmenšit, ale potom nebude 
přístupná i pro větší druhy. 
 
Technický nákres polobudky (rehkovník)                                                 
https://procbudky.cz/prispevky/polobudka-obyvatele-
umisteni-rozmery/ 
 
 

 

Zdroj: Česká společnost ornitologická www.birdlife.cz 

https://www.birdlife.cz/rehci-v-zime/
https://birds.cz/
https://procbudky.cz/prispevky/polobudka-obyvatele-umisteni-rozmery/
https://procbudky.cz/prispevky/polobudka-obyvatele-umisteni-rozmery/
http://www.birdlife.cz/
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 KULTURNÍ KALENDÁŘ 

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit. 

datum název akce místo pořadatelé 

24.3. Šansonárium s Miloňem Čepelkou (19:00) pohostinství Obec Pohoří 

6.4. Turistický výlet: Rohoznický darmošlap 8, 15, 25, 35 km KČT Rohoznice 

12.4. Divadlo: Haló (U.F.O. Týniště n/O) (19:00) pohostinství Obec Pohoří 

20.4. Otevírání silnic Statek u Oubrechtů Pohoř Geng 

30.4. Pálení čarodějnic PKS 

SDH, KPP, 
Zahrádkáři, 

Pohořská bašta, 
Obec Pohoří 

1.5. Stavění májky Statek u Oubrechtů Marcela Petrová 

3.-5.3. Písničkáři ve Stodole Statek u Oubrechtů Jaromír Hušek 

11.5. Turistický výlet: Malé Poříčí - Kudowa Zdrój (pstruzi) 8 km KČT Pohoří 

1.6. 
Turistický autobusový zájezd do Polska: Srebrna Gora - 
Kameniec Zablowicki (zámek) 

 
KČT Pohoří, Obec 

Pohoří 

8.6. Pohádková náves (start 9:00-10:30) obec, PKS 

spolky, ZŠ, MŠ, 
Pohořská bašta, 

Statek u 
Oubrechtů, Obec 

Pohoří 

8.6. ROCKSORRY / Pohořské hudební večery (20:00) PKS Obec Pohoří 

15.6. NADĚJEFest PKS SDH Pohoří 

 

 

 

 

 

Obecní úřad Pohoří  

 

+420 494 623 346 

urad@obecpohori.cz  

www.obecpohori.cz  

Facebook stránka: 
www.facebook.com/pohori

Čtvrtletník Listy obce Pohoří je vydávaný Obecním 
úřadem Pohoří jako periodický tisk územního 
samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks.  
Sídlo vydavatele: obec Pohoří (okres Rychnov nad 
Kněžnou).  
Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo 1 / 2024. 
a vychází dne 18. 3. 2024. Evidenční číslo tisku: MK ČR 
E 24114. Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 
Dobruška, IČO: 00275263 
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